
Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

20.01.2021 № 17-П

с. Подгорное 

Об итогах проведения внеплановых проверок
за соблюдением требований законодательства Российской Федерации 
к размещению информации на официальных сайтах 
общеобразовательных учреждений
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по организации горячего питания
в общеобразовательных учреждениях Чаинского района

В соответствии с приказом Управления образования Администрации Чаинского района 
от 25.12.2020 № 458-П «О контроле за соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации к размещению информации на официальных сайтах 
общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях 
Чаинского района» с 11 января 2021 года по 18 января 2021 года были проведены 
внеплановые проверки официальных сайтах общеобразовательных учреждений в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего
питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района. По результатам 
проведения внеплановых проверок была подготовлена аналитическая справка. На 
основании вышеперечисленного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по проведению внеплановых проверок за
соблюдением требований законодательства Российской Федерации к размещению 
информации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего
питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района с 11 января 2021 года по 
18 января 2021 года, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Чаинского района:
2.1. Взять под личный контроль организацию питания обучающихся в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами к организации питания
обучающихся в общеобразовательном учреждении.
2.2. Усилить контроль и ответственность за деятельностью общественного 
(родительского) контроля за организацией горячего питания обучающихся.
2.3. Учесть при организации деятельности общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся, что родительский контроль должен 
являться одним из направлений работы общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся в общеобразовательном учреждении.
2.4. Привести в соответствие с правильной терминологией и действующими 
нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию питания, локальные 
нормативные акты общеобразовательного учреждения.
2.5. Разработать порядок проведения мероприятий комиссии по контролю за организацией 
и качеством питания обучающихся, регламентирующийся локальным нормативным актом 
общеобразовательного учреждения, включающий в себя и порядок доступа комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.



2.6. Своевременно размещать на официальном сайте общеобразовательного учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» всю информацию по 
деятельности общественного (родительского) контроля за организацией горячего питания 
обучающихся.
2.7. Разместить на официальном сайте общеобразовательного учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет новые санитарно- 
эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 января 2021 года.
2.8. Организовать работу по выполнению выявленных нарушений и замечаний в 
соответствии с утверждённой «Аналитической справкой по проведению внеплановых 
проверок за соблюдением требований законодательства Российской Федерации к 
размещению информации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего 
питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района с 11 января 2021 года по 
18 января 2021 года».
2.9. Отчёт о проделанной работе по итогам внеплановых проверок предоставить в 
Управление образования Администрации Чаинского района до 09.02.2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 
Управления образования Администрации Чаинского района Чупик Е.И.

Начальник Управления образования С.Г. Степанова



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 
Администрации Чаинского района 

от 20.01.2021 № 17-П

Аналитическая справка 
об итогах проведения внеплановых проверок за соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации к размещению информации на официальных 
сайтах общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях 
Чаинского района с 11 января 2021 года по 18 января 2021 года

Внеплановая проверка за соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации к размещению информации на официальных сайтах общеобразовательных 
учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации 
горячего питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района проводилась в 
соответствии с приказом Управления образования Администрации Чаинского района от
25.12.2020 № 458-П «О контроле за соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации к размещению информации на официальных сайтах 
общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях 
Чаинского района».

Задачами внеплановых проверок являлись:
1) анализ деятельности общеобразовательных учреждений Чаинского района по 
соблюдению требований законодательства Российской Федерации к размещению 
информации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего 
питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района;
2) анализ содержательной части локальных нормативных актов по организации горячего 
питания в общеобразовательных учреждениях и в частности по организации 
общественного (родительского) контроля за организацией горячего питания 
обучающихся:
- положение об организации горячего питания;
- положение об общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся (далее по тексту -  Комиссия) (цели и задачи Комиссии, 
направления деятельности Комиссии, содержание направлений деятельности Комиссии, 
состав Комиссии и т.д.);
- порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности Комиссии, 
включающий в себя порядок доступа Комиссии в помещения школьной столовой;
- приказы, утверждаемые руководителем общеобразовательного учреждения на каждый 
учебный год, по составу Комиссии, плану работы Комиссии на учебный год, графикам 
посещений Комиссией школьной столовой;
- акты или другие аналитические материалы по результатам общественного 
(родительского) контроля в общеобразовательном учреждении.
3) подготовка предложений по принятию мер предупредительного и профилактического 
характера, направленных на устранение выявленных нарушений и замечаний в ходе 
внеплановых проверок.

По результатам проведения внеплановых проверок были выявлены нарушения и 
замечания:

1. Проверка официального сайта МБОУ «Коломиногривская СОШ» в информационно- 
телекоммуникаттионной сети «Интернет» проводилась 12.01.2021 года и 18.01.2021 года.



В разделе «Горячее питание» не размещены основные документы, регламентирующие 
организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Распоряжение Департамента общего образования Томской области от 31.08.2020 № 
641-р «Об организации горячего питания и его финансового обеспечения»;
2) Распоряжение Администрации Чаинского района от 17.08.2020 № 171-р «Об 
утверждении Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных 
учреждениях Чаинского района, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 
обучающихся в указанных общеобразовательных учреждениях Чаинского района»;
3) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организациях»;
4) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0180-20 «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организация»;
5) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
1.1. Имеется «Положение об организации питания обучающихся», утверждённое 
приказом директора от 01.09.2020 № 82-п. В содержании данного положения имеются 
нарушения, неточности, использована неправильная терминология, несоответствия 
нормативным правовым документам и т.п.
1.2. Имеются два положения об общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся. Первое: «Положение об общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ 
«Коломиногривская СОШ», утверждённое приказом директора от 01.09.2020 № 82-п. 
Второе: «Положение об общественной комиссии (родительский) контроль за
организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ «Коломиногривская СОШ», 
утверждённое приказом директора от 14.10.2020 № 126-п. В содержании данных 
положений есть несоответствия по названиям, по содержанию текстов данных положений, 
несоответствия с другими локальным нормативным актами МБОУ «Коломиногривская 
СОШ» и нормативными правовыми документами, использована неправильная 
терминология и т.п.
1.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
в МБОУ «Коломиногривская СОШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ
«Коломиногривская СОШ» в помещения школьной столовой.
1.4. Имеется приказ от 14.12.2020 № 126-п «Об утверждении состава комиссии по
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ
«Коломиногривская СОШ».
1.4.1. Название данного приказа и состав комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в МБОУ «Коломиногривская СОШ» не соответствуют 
«Положению об общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся в МБОУ «Коломиногривская СОШ», утверждённое приказом 
директора от 01.09.2020 № 82-п и «Положению об общественной комиссии
(родительский) контроль за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ 
«Коломиногривская СОШ», утверждённое приказом директора от 14.10.2020 № 126-п.
1.5. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
1.6. Разработан «План работы общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в МБОУ «Коломиногривская СОШ» на 2020-2021 
учебный год», утверждённый приказом директора от 01.09.2020 № 82-п.



1.6.1. Данный план разработан не в соответствии с «Положением об общественной 
комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ 
«Коломиногривская СОШ», утверждённым приказом директора от 01.09.2020 № 82-п.
1.7. Размещён акт № 3 от 25.12.2020 года проверки качества питания общественной 
комиссией по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ 
«Коломиногривская СОШ». Других актов и аналитических материалов по результатам 
общественного (родительского) контроля за организацией горячего питания обучающихся 
не имеется на официальном сайте МБОУ «Коломиногривская СОШ» в информационно
тел ̂ коммуникационной сети «Интернет».

2. Проверка официального сайта МАОУ «Подгорнская СОШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 11.01.2021 года. 12.01.2021 года и
18.01.2020 года.

В разделе «Организация горячего питания» не размещены основные документы, 
регламентирующие организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организациях»;
2) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
2.1. Имеется «Положение об организации питания обучающихся МАОУ «Подгорнская 
СОШ», утверждённое приказом директора от 22.12.2020 № 123-о. В содержании данного 
положения имеются нарушения, неточности, использована неправильная терминология, 
несоответствия нормативным правовым документам и т.п.
2.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в МАОУ «Подгорнская СОШ», утверждённое приказом 
директора от 31.08.2020 № 45-о. В содержании данного положения есть несоответствия по 
названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с другими 
локальным нормативным актами МАОУ «Подгорнская СОШ» и нормативными 
правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
2.2.1. Не прописано в п. 5.3. «Положения об общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся в МАОУ «Подгорнская СОШ», что акт 
проверки качества питания общественной комиссией по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся является приложением 1 к данному положению.
2.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
в МАОУ «Подгорнская СОШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МАОУ «Подгорнская 
СОШ» в помещения школьной столовой.
2.4. Имеется приказ от 01.09.2020 № 52-о «Об утверждении состава общественной 
комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МАОУ 
«Подгорнская СОШ» на 2020-2021 уч.год».
2.4.1. В преамбуле данного приказа не прописано основание для разработки и 
утверждения состава общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся в МАОУ «Подгорнская СОШ».
2.4.2. В п. 2 данного приказа не назначен председатель общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МАОУ «Подгорнская 
СОШ».
2.5. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
2.6. Разработан «План работы общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся на 2020-2021 учебный год», утверждённый приказом 
директора от 31.08.2020 № 45-о. В тексте данного плана есть несоответствия с



«Положением об общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся в МАОУ «Подгорнская СОШ».
2.7. Размещены акты № 1 от 24.09.2020 года, № 2 от 20.10.2020 года, № 3 от 25.11.2020 
года, № 4 от 07.12.2020 года проверки качества питания общественной комиссией по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся. Других аналитических 
материалов по результатам общественного (родительского) контроля за организацией 
горячего питания обучающихся не имеется на официальном сайте МАОУ «Подгорнская 
СОШ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Проверка официального сайта МБОУ «Новоколоминская СОТТТ» в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 12.01.2021 года и 18.01.2021 года.

В разделе «Горячее питание» не размещены основные документы, регламентирующие 
организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организациях»;
2) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
3.1. Имеется «Положение об организации питания обучающихся», утверждённое 
приказом директора от 10.12.2020 № 154. В содержании данного положения имеются 
нарушения, неточности, использована неправильная терминология, несоответствия 
нормативным правовым документам и т.п.
3.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся МБОУ «Новоколоминская СОШ», утверждённое 
приказом директора от 10.12.2020 № 155. В содержании данного положения есть 
несоответствия по названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с 
другими локальным нормативным актами МБОУ «Новоколоминская СОШ» и 
нормативными правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
3.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
МБОУ «Новоколоминская СОШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.
3.4. Не разработан приказ по общеобразовательному учреждению о составе общественной 
комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ 
«Новоколоминская СОШ».
3.5. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
3.6. Разработан «План работы общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся на 2020-2021 учебный год», утверждённый приказом 
директора от 01.09.2020 № 82. В тексте данного плана есть несоответствия с 
«Положением об общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся МБОУ «Новоколоминская СОШ».
3.7. Размещён акт № 3 от 21.12.2020 года проверки качества питания общественной 
комиссией по контролю за организацией и качеством питания обучающихся МБОУ 
«Новоколоминская СОШ».
3.7.1. Других актов и аналитических материалов по результатам общественного 
(родительского) контроля за организацией горячего питания обучающихся не имеется на 
официальном сайте МБОУ «Новоколоминская СОШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».
3.7.2. Не прописано в п. 5.3. «Положения об общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся МБОУ «Новоколоминская СОШ», что



акт проверки качества питания общественной комиссией по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся является приложением 1 к данному положению.
3.7.3. В акте № 3 от 21.12.2020 года проверки качества питания общественной комиссией 
по контролю за организацией и качеством питания обучающихся МБОУ 
«Новоколоминская СОШ» в разделе «Основания проверки» в п. 2. идёт ссылка на приказ 
директора МБОУ «Новоколоминская СОШ» от 01.09.2020 № 82 «О подготовке к 
организации питания 100 процентов обучающихся по программе начального общего 
образования с 01.09.2020 года». На официальном сайте МБОУ «Новоколоминская СОШ» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данный приказ не размещён.
3.8. В нарушении логической цепочки издания локальных нормативных актов МБОУ 
«Новоколоминская СОШ» размещены документы: «Положение об общественной 
комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся МБОУ 
«Новоколоминская СОШ», утверждено приказом директора от 10.12.2020 № 155, а «План 
работы общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания 
обучающихся на 2020-2021 учебный год», утверждён приказом директора от 01.09.2020 № 
82.

4. Проверка официального сайта МБОУ «Усть-Бакчарская СОТТТ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 13.01.2021 года и 18.01.2021 года.

В разделе «Школьное питание» размещены все основные документы, 
регламентирующие организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году.
4.1. «Положение об организации питания обучающихся» размещено устаревшее, 
утверждённое приказом директора от 01.03.2019 № 25-о.
4.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ», утверждённое 
приказом директора от 01.09.2020 № 116/1-0. В содержании данного положения есть 
несоответствия по названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с 
другими локальным нормативным актами МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» и 
нормативными правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
4.2.1. Не прописано в п. 5.3. «Положения об общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ», что акт 
проверки качества питания общественной комиссией по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся является приложением 1 к данному положению.
4.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.
4.4. Имеется приказ от 01.09.2020 № 116/1-0 «О создании комиссии общественного 
контроля организации и качества питания в МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ».
4.4.1. В преамбуле данного приказа не прописано основание для разработки и 
утверждения состава общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ».
4.4.2. В нарушении «Положения об общественной комиссии по контролю за организацией 
и качеством питания обучающихся МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» приказ издаётся не о 
создании комиссии общественного контроля организации и качества питания в МБОУ 
«Усть-Бакчарская СОШ», а об утверждении состава общественной комиссии по контролю 
за организацией и качеством питания обучающихся МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» на 
2020-2021 учебный год.
4.4.3. В п. 1 данного приказа не назначен председатель общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ «Усть-Бакчарская 
СОШ».
4.5. Разработан и утверждён приказ от 18.12.2020 № 168-0 «Об утверждении плана работы 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
на 2020-2021 уч.год». В преамбуле данного приказа не прописано основание для 
разработки и утверждения плана работы общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ».



4.6. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
4.7. Размещены акты № 1 от 25.09.2020 года, № 2 от 23.10.2020 года, № 3 от 27.11.2020 
года, № 4 от 24.12.2020 года проверки качества питания общественной комиссией по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся. Других аналитических 
материалов по результатам общественного (родительского) контроля за организацией 
горячего питания обучающихся не имеется на официальном сайте МБОУ «Усть- 
Бакчарская СОШ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Проверка официального сайта МБОУ «Варгатёрская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 13.01.2021 года и 18.01.2021 года.

В разделе «Организация горячего питания» не размещены основные документы, 
регламентирующие организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организациях»;
2) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
5.1. Не размещено положение об организации горячего питания обучающихся в МБОУ 
«Варгатёрская ООШ».
5.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся МБОУ «Варгатёрская ООШ», утверждённое приказом 
директора от 10.12.2020 № 281-п. В содержании данного положения есть несоответствия 
по названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с другими 
локальным нормативным актами МБОУ «Варгатёрская ООШ» и нормативными 
правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
5.2.1. Не прописано в п. 5.3. «Положения об общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся МБОУ «Варгатёрская ООШ», что акт 
проверки качества питания общественной комиссией по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся является приложением 1 к данному положению.
5.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
МБОУ «Варгатёрская ООШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.
5.4. Не размещён приказ МБОУ «Варгатёрская ООШ» о составе общественной комиссии 
по контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2020-2021 учебный 
год.
5.5. Имеется «План работы общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся МБОУ «Варгатёрская ООШ» на 2020-2021 учебный 
год», утверждённый приказом директора от 10.12.2020 № 281-п.
5.6. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
5.7. Не размещены акты проверок качества питания общественной комиссией по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся. Других аналитических 
материалов по результатам общественного (родительского) контроля за организацией 
горячего питания обучающихся не имеется на официальном сайте МБОУ «Варгатёрская 
ООШ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Проверка официального сайта МБОУ «Леботёрская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 13.01.2021 года и 18.01.2021 года.



В разделе «Организация горячего питания» не размещены основные документы, 
регламентирующие организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организациях»;
2) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0180-20 «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организация»;
3) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
6.1. Имеется «Положение об организации питания обучающихся», утверждённое 
приказом директора от 31.08.2020 № 113-П. В содержании данного положения имеются 
нарушения, неточности, использована неправильная терминология, несоответствия 
нормативным правовым документам и т.п.
6.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в МБОУ «Леботёрская ООШ», утверждённое приказом 
директора от 31.08.2020 № 114-П. В содержании данного положения есть несоответствия 
по названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с другими 
локальным нормативным актами МБОУ «Леботёрская ООШ» и нормативными 
правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
6.2.1. Не прописано в п. 5.3. «Положения об общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ «Леботёрская ООШ», что акт 
проверки качества питания общественной комиссией по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся является приложением 1 к данному положению.
6.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
в МБОУ «Леботёрская ООШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.
6.4. Не имеется приказа МБОУ «Леботёрская ООШ» о составе общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2020-2021 учебный год.
6.5. Не имеется приказа МБОУ «Леботёрская ООШ» по утверждению плана работы 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
на 2020-2021 учебный год.
6.6. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
6.7. Размещены акты № 1 от 28.09.2020 года, № 2 от 26.10.2020 года, № 3 от 23.11.2020 
года, № 4 от 25.12.2020 года проверки качества питания общественной комиссией по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся. Других аналитических 
материалов по результатам общественного (родительского) контроля за организацией 
горячего питания обучающихся не имеется на официальном сайте МБОУ «Леботёрская 
ООШ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Проверка официального сайта МБОУ «Гореловская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 13.01.2021 года и 18.01.2021 года.

В разделе «Школьное питание» не размещены основные документы, 
регламентирующие организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Распоряжение Департамента общего образования Томской области от 31.08.2020 № 
641-р «Об организации горячего питания и его финансового обеспечения»;
2) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача



Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
7.1. Не имеется положения об организации горячего питания обучающихся в МБОУ 
«Гореловская ООШ».
7.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в МБОУ «Гореловская ООШ», утверждённое приказом 
директора от 01.09.2020 № 52-о. В содержании данного положения есть несоответствия по 
названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с другими 
локальным нормативным актами МБОУ «Гореловская ООШ» и нормативными 
правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
7.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
в МБОУ «Гореловская ООШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.
7.4. Не имеется приказа МБОУ «Гореловская ООШ» о составе общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2020-2021 учебный год.
7.5. Не имеется приказа МБОУ «Гореловская ООШ» по утверждению плана работы 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
на 2020-2021 учебный год.
7.6. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
7.7.Не размещены акты проверок качества питания общественной комиссией по контролю 
за организацией и качеством питания обучающихся. Других аналитических материалов по 
результатам общественного (родительского) контроля за организацией горячего питания 
обучающихся не имеется на официальном сайте МБОУ «Гореловская ООШ» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Проверка официального сайта МБОУ «Нижнетигинская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 13.01.2021 года, 14.01.2021 года и
18.01.2021 года.

В разделе «Школьное питание» не размещены основные документы, 
регламентирующие организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
8.1. Имеется «Положение об организации питания обучающихся», утверждённое 
приказом директора от 25.08.2020 № 54. В содержании данного положения имеются 
нарушения, неточности, использована неправильная терминология, несоответствия 
нормативным правовым документам и т.п.
8.1.1. В разделе 1 «Общие документы» прописано распоряжение ДОО ТО «Об 
организации горячего питания обучающихся и его финансового обеспечения» изданное 
позднее, чем утверждено данное положение (распоряжение ДОО ТО от 31.08.2020 № 641- 
р «Об организации горячего питания обучающихся и его финансового обеспечения»).
8.1.2. В разделе 1 «Общие документы» прописаны нормативные правовые акты без 
реквизитов (от какого числа и № документа).
8.2. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в МБОУ «Нижнетигинская ООШ», утверждённое 
приказом директора от 25.08.2020 № 54. В содержании данного положения есть 
несоответствия по названию, по содержанию текста данного положения, несоответствия с 
другими локальным нормативным актами МБОУ «Нижнетигинская ООШ» и 
нормативными правовыми документами, использована неправильная терминология и т.п.
8.3. Не разработан порядок проведения мероприятий по направлениям деятельности 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся



в МБОУ «Нижнетигинская ООШ», а также порядок доступа общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.
8.4. Имеется приказ МБОУ «Нижнетигинская ООШ» от 02.09.2020 № 6/1-о «Об 
утверждении состава общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся в МБОУ «Нижнетигинская ООШ» на 2020-2021 учебный год.
8.4.1. В преамбуле данного приказа не прописано основание для разработки и 
утверждения состава общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся в МБОУ «Нижнетигинская ООШ».
8.4.2. В п. 2 данного приказа не назначен председатель общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ «Нижнетигинская 
ООШ».
8.5. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
8.6. Имеется «План работы общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся на 2020-2021 учебный год», утверждённый приказом 
директора от 25.08.2020 № 54.
8.7. Не размещены акты проверок качества питания общественной комиссией по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся. Других аналитических 
материалов по результатам общественного (родительского) контроля за организацией 
горячего питания обучающихся не имеется на официальном сайте МБОУ 
«Нижнетигинская ООШ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

9. Проверка официального сайта МКОУ «Чаинская школа-интернат» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 14.01.2021 года и 18.01.2021 года.

В разделе «Горячее питание» не размещены основные документы, регламентирующие 
организацию горячего питания в 2020-2021 учебном году, такие как:
1) Распоряжение Департамента общего образования Томской области от 31.08.2020 № 
641-р «Об организации горячего питания и его финансового обеспечения»;
2) Распоряжение Администрации Чаинского района от 17.08.2020 № 171-р «Об 
утверждении Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных 
учреждениях Чаинского района, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 
обучающихся в указанных общеобразовательных учреждениях Чаинского района»;
3) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 
по организации питания обучающихся общеобразовательных организациях»;
4) Методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года МР 2.4.0180-20 «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организация»;
5) Новые санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 
января 2021 года.
9.1. В новостной строке раздела «Горячее питание» идут ссылки на старые санитарно- 
эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.5.2409-08, утратившие силу с
31.12.2020 года.
9.2. «Положение об организации питания обучающихся» размещено устаревшее, 
утверждённое приказом директора от 15.10.2015 № 48-о.
9.3. Имеется «Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся», утверждённое приказом директора от 10.12.2020 № 
121. В содержании данного положения есть несоответствия по названию, по содержанию 
текста данного положения, несоответствия с другими локальным нормативным актами 
МКОУ «Чаинская школа-интернат» и нормативными правовыми документами, 
использована неправильная терминология и т.п.



9.3.1. Нет разработанного образца акта проверки качества питания общественной 
комиссией по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в МКОУ 
«Чаинская школа-интернат», который должен являться приложением к данному 
положению.
9.4. Имеется приказ МКОУ «Чаинская школа-интернат» от 10.12.2020 № 121 «О создании 
общественной комиссии по контроля за организацией и качеством питания 
обучающихся».
9.4.1. В преамбуле данного приказа не прописано основание для разработки и 
утверждения состава общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся МКОУ «Чаинская школа-интернат».
9.4.2. В нарушении «Положения об общественной комиссии по контролю за организацией 
и качеством питания обучающихся» приказ издаётся не о создании общественной 
комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся, а об 
утверждении состава общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся МКОУ «Чаинская школа-интернат» на 2020-2021 учебный год.
9.4.3. В данном приказе нет пункта об ознакомлении членов общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся с локальными 
нормативными актами МКОУ «Чаинская школа-интернат», регламентирующие 
деятельность данной комиссии.
9.5. Имеется «План работы общественной комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в ОУ». На официальном сайте МКОУ «Чаинская школа- 
интернат» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данный план 
работы размещён без утверждения. А приказ МКОУ «Чаинская школа-интернат» от
10.12.2020 № 121 «О создании общественной комиссии по контроля за организацией и 
качеством питания обучающихся» содержит пункт 3., который утверждает данный 
локальный нормативный акт.
9.6. Нет графика (графиков) посещений общественной комиссией по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся школьной столовой на 2020-2021 
учебный год.
9.7. Не размещены на официальном сайте МКОУ «Чаинская школа-интернат» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» акты проверок качества 
питания общественной комиссией по контролю за организацией и качеством питания 
обучающихся и другие аналитические материалов по результатам общественного 
(родительского) контроля за организацией горячего питания.

Предложения по принятию мер предупредительного и профилактического характера, 
направленного на устранение выявленных нарушений и замечаний в ходе внеплановых

проверок:

Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
2.1. Взять под личный контроль организацию питания обучающихся в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами к организации питания 
обучающихся в общеобразовательном учреждении.
2.2. Усилить контроль и ответственность за деятельностью общественного 
(родительского) контроля за организацией горячего питания обучающихся.
2.3. Родительский контроль должен являться одним из направлений деятельности работы 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
в общеобразовательном учреждении.
2.4. Привести в соответствие с правильной терминологией и действующими 
нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию питания, локальные 
нормативные акты общеобразовательного учреждения.
2.5. Разработать порядок проведения мероприятий комиссии по контролю за организацией 
и качеством питания обучающихся, регламентирующийся локальным нормативным актом 
общеобразовательного учреждения, включающий в себя и порядок доступа комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся в помещения школьной 
столовой.



2.6. Своевременно размещать на официальном сайте общеобразовательного учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» всю информацию по 
деятельности общественного (родительского) контроля за организацией горячего питания 
обучающихся.
2.7. Разместить на официальном сайте общеобразовательного учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет новые санитарно- 
эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, которые введены в действие с 01 января 2021 года.
2.8. Организовать работу по выполнению выявленных нарушений и замечаний в 
соответствии с данной аналитической справкой по соблюдению требований 
законодательства Российской Федерации к размещению информации на официальных 
сайтах общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях 
Чаинского района и по приведению локальных нормативных актов общеобразовательного 
учреждения в соответствие с действующими нормативными правовыми документами 
Российской Федерации.


